GABINETE DO VEREADOR DR. ADISON QUINTEIRO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Mobilidades e

Serviços Urbanos a manutenção preventiva e

corretiva no Centro de Tratamento de Esgoto na

comunidade de Jabaquara.

O vereador DR. ADISON QUINTEIRO, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao

Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr. ROBSON LORENCINI CECCON, promova a

manutenção preventiva e corretiva no Centro de Tratamento de Esgoto localizado na

comunidade de Jabaquara.

Moradores têm relatado fortes odores, vazamentos de esgoto in natura, presença de

resíduos sólidos visíveis, o que compromete diretamente a saúde pública, o meio

ambiente e a qualidade de vida da população local.

Dentre os problemas apontados, destacam-se:

 Equipamentos aparentando desgaste e má conservação;
 Ausência de cobertura ou contenção adequada em alguns tanques;
 Riscos de contaminação do solo e do lençol freático;
 Mau cheiro constante, afetando residências vizinhas.

Solicita-se, portanto:

       Inspeção técnica imediata nas instalações do centro de tratamento;

Relatório de avaliação e plano de manutenção com cronograma;

Comunicação com a comunidade local para esclarecimentos e previsões de
melhorias;

Providências para controle de odores e tratamento adequado de resíduos.

Certo de sua atenção e sensibilidade diante dessa situação que envolve saúde pública,
reitero a urgência da intervenção.

Plenário Urias Simões dos Santos,01 de agosto de 2025.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

DR. ADISON QUINTEIRO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340039003800370035003A005000

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 01/08/2025 10:35

Checksum: 28625120DEC4281A5B03D032C2A23B46087FC870386888D0C7B6735653A50613

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.